
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.09.2024 № 103
с.Шуйское

О внесении изменений в решение от 28.02.2024 № 12 
«Об утверждении Положения об оплате труда в органах местного 

самоуправления Междуреченского муниципального округа»

На основании Закона Вологодской области от 10.07.2024 № 5660-03 «О 
внесении изменений в закон области «О регулировании некоторых вопросов 
муниципальной службы в Вологодской области» и закон области «О 
регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в 
Вологодской области», Устава округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1.Внести в Положение об оплате труда в органах местного самоуправления 
Междуреченского муниципального округа, утвержденное решением 
Представительного Собрания округа от 28 февраля 2024 года № 12 (далее -  
Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции:
«2.2. Денежное содержание муниципального служащего состоит из 

месячного должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью 
(далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных 
выплат (далее - дополнительные выплаты).

К дополнительным выплатам, входящим в состав денежного содержания 
муниципального служащего, относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (стаж 
муниципальной службы);

2) ежемесячная выплата в соответствии с присвоенным ему классным 
чином муниципальной службы (далее - ежемесячная выплата за классный чин);

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы;

4) ежемесячные надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну;

5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
6) ежемесячное денежное поощрение;
7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного



оплачиваемого отпуска;
8) материальная помощь;
9) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным 

законодательством.
На денежное содержание муниципального служащего начисляется 

районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.
Ежемесячные и иные дополнительные выплаты, входящие в денежное 

содержание муниципального служащего, указанные в настоящем пункте, 
учитываются при исчислении среднего заработка муниципального служащего во 
всех случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

1.2. Пункт 2.5. Положения дополнить подпунктом 2.5.1. в следующей 
редакции:

«2.5.1. Размер ежемесячной выплаты за классный чин муниципальному 
служащему устанавливается в соответствии с законом Вологодской области от 
26.12.2007 № 1727-03 «О регулировании некоторых вопросов оплаты труда 
муниципальных служащих в Вологодской области» и настоящим Положением 
согласно приложению 6 к настоящему Положению.

Размер ежемесячной выплаты за классный чин муниципальному 
служащему увеличивается (индексируется) в соответствии с решением 
Представительного Собрания Междуреченского муниципального округа о 
бюджете округа в размере, не превышающем увеличения (индексации) окладов 
за классный чин государственных гражданских служащих области, и не ранее 
даты, с которой увеличиваются (индексируются) размеры окладов за классный 
чин государственных гражданских служащих области.

Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:
1) замещающим должности муниципальной службы высшей группы 

должностей - действительный муниципальный советник Вологодской области 1, 
2 или 3 класса;

2) замещающим должности муниципальной службы главной группы 
должностей - муниципальный советник Вологодской области 1, 2 или 3 класса;

3) замещающим должности муниципальной службы ведущей группы 
должностей - советник муниципальной службы Вологодской области 1, 2 или 3 
класса;

4) замещающим должности муниципальной службы старшей группы 
должностей - референт муниципальной службы Вологодской области 1, 2 или 3 
класса;

5) замещающим должности муниципальной службы младшей группы 
должностей - секретарь муниципальной службы Вологодской области 1, 2 или 3 
класса.

Классные чины, предусмотренные настоящим подпунктом, 
присваиваются муниципальным служащим представителем нанимателя 
(работодателем). Со дня принятия решения о присвоении муниципальному 
служащему классного чина ему устанавливается ежемесячная выплата в 
соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином.

Порядок присвоения классных чинов определяется в соответствии с 
Положением о порядке присвоения классных чинов муниципальных служащих, 
их сохранения при переводе муниципальных служащих на иные должности



муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы, 
установленным законом области от 10.07.2024 № 5660-03 «О внесении 
изменений в закон области «О регулировании некоторых вопросов 
муниципальной службы в Вологодской области» и закон области «О 
регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в 
Вологодской области».»;

1.3. Дополнить Положение Приложением 6 в соответствии с Приложением 
к настоящему решению.

2. Классные чины муниципальным служащим, замещающим должности 
муниципальной службы на 1 января 2025 года, присваиваются в соответствии с 
законом области от 9 октября 2007 года № 1663-03 «О регулировании некоторых 
вопросов муниципальной службы в Вологодской области» (в редакции закона 
области от 10 июля 2024 года № 5660-03 «О внесении изменений в закон 
области «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в 
Вологодской области» и закон области «О регулировании некоторых вопросов 
оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской области») не позднее 30 
дней с момента вступления в силу настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Междуречье», размещению на сайте Междуреченского муниципального округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
1 января 2025 года.

Председатель Представительного Временно исполняющий полномочия 
главы Междуреченского

С.Н. Киселёв



Приложение 
к решению
Представительного Собрания 
округа от 20.09.2024 № 103

«Приложение 6 
к Положению

РАЗМЕРЫ
ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ВЫПЛАТ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИСВОЕННЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ СЛУЖАЩЕМУ КЛАССНЫМ ЧИНОМ

Наименование классного чина Размер ежемесячной 
выплаты в 
соответствии с 
присвоенным 
муниципальному 
служащему классным 
чином (в рублях)

1 2

Действительный муниципальный советник Вологодской области 1 
класса

1946

Действительный муниципальный советник Вологодской области 2 
класса

1842

Действительный муниципальный советник Вологодской области 3 
класса

1741

Муниципальный советник Вологодской области 1 класса 1638

Муниципальный советник Вологодской области 2 класса 1536

Муниципальный советник Вологодской области 3 класса 1434

Советник муниципальной службы Вологодской области 1 класса 1331

Советник муниципальной службы Вологодской области 2 класса 1229

Советник муниципальной службы Вологодской области 3 класса 1126

Референт муниципальной службы Вологодской области 1 класса 1024

Референт муниципальной службы Вологодской области 2 класса 922

Референт муниципальной службы Вологодской области 3 класса 819

Секретарь муниципальной службы Вологодской области 1 класса 717

Секретарь муниципальной службы Вологодской области 2 класса 614

Секретарь муниципальной службы Вологодской области 3 класса 512
»


